



# CITTA' DI RAGUSA

## **Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 67 del 27/03/2017**

*Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"*

**OGGETTO: TRASFERIMENTO AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA DI  
SOMME PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E  
PREVENZIONE INCENDI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F.CRISPI" - S.A.L. N.1**

Il Redattore: Licitra Carmelo

Premesso:

- che il Comune di Ragusa è comproprietario, assieme al libero consorzio comunale in oggetto, dell'edificio scolastico di via V.E. Orlando, sede dell'Istituto comprensivo "F.Crispi" e del Liceo classico "Umberto I";
- che il Settore V ha la competenza per gli interventi di manutenzione straordinaria degli edifici scolastici comunali.

Considerato:

1. che l'edificio in oggetto necessita di interventi urgenti per la messa a norma e l'adeguamento alle norme di prevenzione incendi ai fini dell'ottenimento della licenza di esercizio ai fini antincendio (ex CPI – Certificato di prevenzione incendi);
2. che la problematica dell'adeguamento è oggetto di un procedimento tecnico amministrativo già avviato dal libero consorzio di Ragusa;
3. che le previsioni progettuali coinvolgono l'edificio nella sua interezza non essendo possibile scindere gli ambiti di competenza gestionale delle due istituzioni scolastiche ivi insediate;
4. che il libero consorzio di Ragusa ha fatto pervenire la stima dei costi di adeguamento dell'edificio che comporta una spesa di circa 100.000,00 € per lavori da eseguirsi nella parte di proprietà comunale, somma ritenuta congrua dallo scrivente Settore tecnico;
5. che per le motivazioni sopra esposte, con atto di G.M. n. 518/15 è stata assegnata al suddetto Ente comproprietario una dotazione finanziaria di 100.000,00 €, impegnata con successiva Determina Dirigenziale n. 3081/15 al Tit. 2° , Cap. 2601.1 del Bilancio 2015 codice **04.01-2.05.99.99.999** - imp. 2156/15;

Vista la documentazione pervenuta dal Libero Consorzio comunale di Ragusa con nota del 17 u.s., assunta al n. 36138 di Prot. con la quale sono pervenuti gli atti relativi al primo SAL dei lavori in oggetto e si richiede l'accredito degli importi risultanti dal relativo certificato di pagamento.

Ritenuto opportuno provvedere in merito conformemente alle disposizioni assunte con succitata D.D. n. 3081/15;

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
- **con deliberazione di Giunta Municipale n. 192 del 27.04.2017, nelle more di approvazione del bilancio consuntivo 2016, è stato operato il riaccertamento parziale nel bilancio di previsione 2017 delle somme impegnate in competenza 2016 per variazione di esigibilità fra le quali rientrano le somme sopracitate già impegnate con l'atto Dirigenziale in premessa;**

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

### **DETERMINA**

- di prendere atto ed approvare la documentazione pervenuta dal Libero Consorzio comunale di Ragusa con nota del 17 u.s., assunta al n. 36138 di Prot. riguardante gli atti relativi al primo SAL dei lavori di adeguamento antincendio dell'edificio scolastico V.E. Orlando sede dell'Istituto comprensivo "F.Crispi" e del Liceo classico "Umberto I";
- di liquidare la relativa spesa per € 62.545,77 di cui € 56,859,79 per lavori al netto ed € 5,685,98 per IVA al 10% da corrispondere al Libero Consorzio già impegnata al Cap. 2601.1 del Bilancio 2015 codice **04.01-2.05.99.99.999** - imp. 2156/15, giusta D.D. n. 3081/15 **dando atto dell'avvenuto riaccertamento in previsione 2017, per variazione di esigibilità, operato con atto di G.M. n. 192/17;**
- di dare mandato al Settore Ragioneria Generale di accreditare la superiore somma al percipiente tramite tesoreria unica provinciale conto IBAN n. IT44W0100003245516300060893;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

---

Ragusa, 08/05/2017

Dirigente  
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

*L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale*